VERS. 17. — PRÆCEPIT REX, UT TOLLERENT LAPIDES GRANDES, LAPIDES PRETIOSOS IN FUNDAMENTUM TEMPLI ET QUADRARENT EOS (2). Incipit

(1) VERS. 15. — FUERUNTQUE SALOMONI SEPTUAGINTA MILLIA EORUM QUI ONERA PORTABANT, ET OCTOGINTA MILLIA LATOMORUM IN MONTE, hoc est, lapicidarum, qui lapides ex monte sive rupe exciderent. Hi enim non erant Israelitæ, sed proselyti, ut patet 2 Paralip. 2, v. 17 et 18. Proselyti igitur hi erant Gabaonitæ, cæterique Chanaonæi Hebraicis subjecti, et ad judaismum conversi. Proselytorum ergo onera portantium et latomorum in fabricâ templi erant universim 150 millia, Hebraeorum vero triginta millia, ut dictum est v. 15, quæ addit 150 millibus, fient 180 millia. His adjice Tyrios et Sidonios, quos Salomon ab Hiram postularat, ipseque ei submisserat, ut patet v. 6 et 9, ac Egyptios, quos Pharaeo sacer Salomonis ei desumarat, evadent ducenta millia et amplius eorum qui laborarunt in fabricâ templi; immo, si credimus Eupolemo apud Eusebium, lib. 9 de Prepar., evadent trecenta et quadraginta millia; Eupolemus enim asserit Hiram misisse Salomonis octoginta millia Tyriorum, ac Pharaonem totidem millia Egyptiorum, qui juncti faciunt 160 millia: quæ si addas 180 millibus à Salomon destinatis, fient 340 millia. Verum hic numerus videtur nimis et quasi incredibilis. Unde nonnulli opinantur errorem esse in numeris Eupolemit vel Eusebii, ut octoginta millia irreperserint pro octo vel octodécim millibus. Sub latomis, id est, lapicidis, intelligi lignorum casores, sed hic latomi soli numerantur, quia erant plures lapideæ quam lignicida. Sic sub onera portantibus intelligi aurigas, nautas, muliones, agasones, etc.

(Corn. à Lap.)

VERS. 16. — NUMERO TRIUM MILLIUM ET TRECENTORUM, PRÆCIPITIUM POPULO. In laudato Paralipomenon loco recententur ad ter mille sexcentos; sed eo in numero censebant etiam trecenti illi majores praefecti, qui curabant ter milenos illos ac trecentos operariorum principes inferioribus aliis sociis suis praefectos.

(Calmet.)

(2) Le roi commanda qu'on prit ne grandes pierres, des pierres de grand prix, pour bâti le fondement, etc. L'Écriture n'entend pas par ces pierres de grand prix que l'on destinait aux fondements, ces pierres fines que l'on enchaîsse dans des anneaux ou dans les couronnes des rois, mais seulement les plus beaux marbres et porphyres, dont la grandeur prodigieuse en augmentait beaucoup le prix. Et l'on en peut bien juger par celles dont il est parlé dans la suite, qui étaient grandes de huit et de dix coudées. La vérité de cette figure nous est marquée d'une manière encore figurée et spirituelle dans l'Apocalypse, lorsque l'ange montrant en esprit à saint Jean l'Epoque de l'Agneau divin, la sainte Jérusalem qui descend du ciel venant de Dieu, lui fit voir, qu'elle avait douze fondements, où étaient les noms des